

Số: 06/BC-UBND

Hà Giang, ngày 07 tháng 01 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Giang**

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 55); Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Giang (Kế hoạch số 19). UBND tỉnh Hà Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2020 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện**

Ngay từ khi Nghị định số 55/2019/NĐ-CP có hiệu lực, để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định như: triển khai cập nhật, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu pháp luật cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý; cập nhật cơ sở dữ liệu về bản án, quyết định của toàn án; phán quyết của trọng tài thương mại, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản cụ thể như sau:

- Ban hành Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/8/2019 triển khai Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2020.

- Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2020 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2020.

- Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2020 – 2025.

- Công văn số 2741/UBND-NCPC ngày 21/8/2020 về việc cung cấp thông tin hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Thông qua các văn bản chỉ đạo nêu trên, UBND tỉnh xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm nhằm triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ các nội dung của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhỏ và vừa kịp thời tiếp cận và nắm bắt đầy đủ nội dung cơ bản của các quy định hiện hành và áp dụng các văn bản pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Năm 2020 ban hành kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh nhằm xác định rõ trách nhiệm và nâng cao năng lực của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc tham gia tổ chức, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực của ngành, địa phương quản lý.

## **2. Các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 55**

### **2.1. Xây dựng, quản lý, duy trì cập nhật khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật**

Thường xuyên cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (Nghị định số 52). Các văn bản quy phạm pháp luật được cập nhật đều bảo đảm tính chính xác, kịp thời, toàn vẹn và đầy đủ nhằm cung cấp chính xác, kịp thời văn bản phục vụ nhu cầu quản lý nhà nước, phổ biến pháp luật, nghiên cứu, tìm hiểu, áp dụng và thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Trong năm 2020, Sở Tư pháp đã kịp thời cập nhật 51 văn bản QPPL (13 Nghị quyết, 38 Quyết định) vào cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hà Giang.

### **2.2. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý**

- Thực hiện công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử Tòa án được Tòa án nhân dân hai cấp thực hiện theo đúng quy định của Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc công bố bản án quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án. Trong năm 2020, Tòa án nhân dân hai cấp đã công bố tổng cộng 1532 bản án, quyết định; trong đó có 229 bản án, quyết định về dân sự. Không có bản án, quyết định về kinh doanh, thương mại, lao động, phá sản được công bố do không phát sinh các vụ án liên quan đến kinh doanh, thương mại.

- Không phát sinh các phán quyết của trọng tài thương mại, quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh, quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai trên địa bàn tỉnh do đó không thực hiện đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

### **2.3. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

*a) Hoạt động cung cấp thông tin, bao gồm thông tin pháp luật trong nước, thông tin pháp luật nước ngoài, pháp luật quốc tế, cảnh báo rủi ro pháp lý và chính sách của ngành lĩnh vực liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa.*

- UBND tỉnh ban hành Công văn số 2741/UBND-NCPC ngày 21/8/2020 về việc cung cấp thông tin hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đến các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thông tin về địa chỉ truy cập bồi dưỡng trực tuyến trên các trang mạng xã hội nhằm khai thác, tìm hiểu các bài giải hỗ trợ pháp lý, thông tin các hoạt động của Ban Quản lý Chương trình 585, địa chỉ Trang thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp...

- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch<sup>1</sup> hàng năm, trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền các văn bản có liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân, các quy định về đầu tư kinh doanh như: Luật Đầu tư công, Luật chuyển giao công nghệ; Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp định

<sup>1</sup>. Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 34/KH-HĐPB ngày 24/02/2020 của Hội đồng phối hợp PBGDPL về hoạt động của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020;

thương mại tự do Việt Nam – EU; Hiệp định thương mại tự do Việt Nam – Liên minh kinh tế Á Âu, các chính sách đặc thù của tỉnh...

- Duy trì hoạt động phần mềm quản lý dự án, bản đồ đầu tư trên trang [hagianginvest.com](http://hagianginvest.com) và hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp trên trang [startuaphagiang.com](http://startuaphagiang.com). Nhóm cộng đồng khởi nghiệp và 11 nhóm khởi nghiệp các huyện, thành phố qua các trang mạng xã hội facebook và zalo gồm các bài viết nghiên cứu, trao đổi nghiệp vụ về hoạt động xúc tiến đầu tư, hỗ trợ khởi nghiệp, giới thiệu các chính sách pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh dành cho doanh nghiệp. Cung cấp danh mục dự án đầu tư và tổng hợp các cơ chế, chính sách của Trung ương và của tỉnh hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; xuất bản cuốn tài liệu cẩm nang các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành thông qua nhiều hình thức như các hội nghị tập huấn, tọa đàm, đối thoại giữa các cơ quan nhà nước với doanh nghiệp và thường xuyên cập nhật, đăng tải trên cổng thông tin điện tử; biên soạn các tài liệu giới thiệu về văn bản quy phạm pháp luật trên các chuyên trang, chuyên mục trên báo Hà Giang và các tạp chí, bản tin của ngành<sup>2</sup>. UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tuyên truyền văn bản QPPL, cung cấp thông tin cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của địa phương để doanh nghiệp dễ tiếp cận, khai thác.

*b) Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; người làm công tác hỗ trợ pháp lý nhỏ và vừa*

- Công tác Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp trong năm vừa qua các sở, ban, ngành trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ đã quan tâm, chú trọng tổ chức các lớp tập huấn cho doanh nghiệp và cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thông qua nhiều hình thức khác nhau như hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại... hoặc lồng ghép với những hoạt động nghiệp vụ khác

<sup>2</sup>. *Sở Tài chính* cập nhật công khai ngân sách, thủ tục hành chính và ISO, văn bản, chính sách mới liên quan đến lĩnh vực tài chính như giá, tài sản công, vốn đầu tư, ngân sách... *Sở Tài nguyên và Môi trường* triển khai, tổ chức thi hành pháp luật hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, giúp các doanh nghiệp tiếp cận, khai thác nguồn lực về tài nguyên và môi trường, hướng dẫn áp dụng pháp luật và áp dụng pháp luật trong thi hành pháp luật về hỗ trợ cho doanh nghiệp công khai trên trang Website. *Sở Lao động, Thương binh và Xã hội* phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh triển khai thực hiện dịch vụ công trên cổng dịch vụ công quốc gia tích hợp cung cấp thủ tục liên thông “*Đăng ký điều chỉnh đóng BHXH bắt buộc, BHYT, BHNT và báo cáo tình hình thay đổi lao động*” đến các đơn vị, tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, việc thực hiện dịch vụ công trên cổng dịch vụ công quốc gia đã giúp đơn vị sử dụng lao động tiết kiệm được thời gian và chi phí đi lại. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền về Luật Bảo hiểm xã hội, Luật việc làm, Luật an toàn vệ sinh lao động tới các doanh nghiệp, các huyện trên địa bàn tỉnh. *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* Triển khai hoàn thành chuyên đề “*Nâng cao năng lực cạnh tranh và sức hấp dẫn cho cụm ngành du lịch Hà Giang*”; triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể khu du lịch quốc gia Cao nguyên đá Đồng Văn đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030. *Ban Quản lý Khu Kinh tế* tham mưu triển khai thực hiện quy hoạch phát triển khu công nghiệp, khu kinh tế đã được phê duyệt, tạo quỹ đất cho doanh nghiệp thuê làm mặt bằng đầu tư sản xuất kinh doanh; Hướng dẫn các doanh nghiệp trong việc hoàn thiện thủ tục miễn, giảm tiền thuê đất theo chính sách được hưởng khi đầu tư tại Khu Kinh tế cửa khẩu Thanh Thủy; rà soát tình hình thực hiện dự án đầu tư, tình hình sử dụng lao động, thực hiện các quy định pháp luật liên quan đến doanh nghiệp... *Bảo hiểm xã hội tỉnh* xây dựng và vận hành cơ sở dữ liệu điện tử về quản lý BHXH đảm bảo tính liên thông, sẵn sàng, chính xác về dữ liệu để cung cấp cho cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm. *Sở Xây dựng* tập trung các hoạt động về cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp trong việc xác minh các chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng... đảm bảo quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp. *Báo Hà Giang* thực hiện thông tin, tuyên truyền về Luật Doanh nghiệp và các luật có liên quan đến doanh nghiệp...

như tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật hoặc triển khai chủ trương, chính sách<sup>3</sup>.

- Ngoài ra, trong phạm vi, chức năng của mình các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp như tham gia làm Báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Công tác đối thoại với doanh nghiệp được đặc biệt quan tâm và tổ chức thường xuyên như đối với các lĩnh vực Thuế, Hải quan, kế hoạch, đầu tư...

*c) Hoạt động tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (đối thoại, giải quyết các vướng mắc pháp lý, tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp về hoàn thiện pháp luật và các hoạt động tư vấn pháp luật trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa...)*

- Để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình tư vấn, giải đáp pháp luật. UBND tỉnh giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư là đầu mối tiếp nhận yêu cầu, giải đáp pháp luật về luật Đầu tư, luật Doanh nghiệp, luật Đấu thầu trong phạm vi ngành, lĩnh vực mình quản lý có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. Trong năm 2020 đã thực hiện khảo sát, giải quyết đề nghị đầu tư dự án của 26 doanh nghiệp gồm (Công ty ĐT&PT Hà Nội thành viên tập đoàn Ecopack; Công ty TNHH 1 thành viên Hạ Long Trading; Công ty TNHH khoáng sản Hồng Hà; CTCP xây dựng và dịch vụ Tuấn Sơn 23; CTTM Thái Hoàng; Tập đoàn Vingroup...) và hướng dẫn thủ tục đầu tư cho 01 nhà đầu tư Trung Quốc. Tập trung giải quyết tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị khởi công, thi công dự án thu hút đầu tư trọng điểm đối với dự án của Công ty TNHH Trang trại chăn nuôi bò sữa công nghệ cao Hà Giang; dự án khu du lịch nghỉ dưỡng sinh thái mở neo (Tập đoàn FLC); dự án khách sạn Yên Biên Luxury... Việc giải đáp pháp luật được thực hiện thông qua nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp, giải đáp bằng văn bản, qua điện thoại, mạng internet, giải đáp thông qua buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về đấu thầu, xúc tiến đầu tư...

- Duy trì mô hình “*Cà phê cùng doanh nhân*” là địa điểm, cầu nối trao đổi, gặp gỡ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về tình hình sản xuất, kinh doanh và đầu

<sup>3</sup>. *Sở Lao động – TBXH* tổ chức hội nghị về giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và đưa lao động đi làm việc ngoài tỉnh; tổ chức 11 lớp huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động với 701 người lao động của 16 doanh nghiệp tham gia huấn luyện; tổ chức 03 lớp tuyên truyền chính sách pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại 03 huyện Hoàng Su phi, Bắc Quang, Quang Bình với 704 người tham dự; 02 lớp tuyên truyền về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại huyện Xín Mần và Mèo Vạc với 519 người. Tổ chức tập huấn về chính sách giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho 1.988 cán bộ cơ sở cấp xã của 8 huyện. *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh, 13 lớp nghiệp vụ du lịch và tiếng anh giao tiếp cơ bản cho lực lượng quản lý, nhân viên cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. *Ban Quản lý KKT* tổ chức Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp trong khu kinh tế cửa khẩu Thanh Thủy bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp đối với hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa trong giai đoạn dịch bệnh Covid-19. *Sở Khoa học và Công nghệ* tổ chức 03 lớp tập huấn về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với đặc sản địa phương, dán tem truy xuất nguồn gốc cho đặc sản địa phương, an toàn bức xạ cho 210 người đại diện cho các doanh nghiệp trên địa bàn. *Sở Công thương* tập huấn sát hạch kiểm tra viên điện lực cho 09 học viên của doanh nghiệp; 01 lớp tập huấn kiến thức về sử dụng và bảo quản vật liệu nổ công nghiệp và an toàn thực phẩm cho 111 người là doanh nghiệp. 01 lớp cập nhật bồi dưỡng kiến thức, năng lực hội nhập kinh tế quốc tế cho 100 người là đội ngũ công chức, viên chức, lãnh đạo quản lý doanh nghiệp...

tư cũng như về công tác quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước. Mô hình này từng bước khẳng định mạnh mẽ cam kết của tỉnh trong đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp cùng phát triển. Tại đây các doanh nghiệp có thể đưa ra các kiến nghị, đề xuất và được các cơ quan nhà nước có liên quan ghi nhận, tiếp thu và cùng đồng hành tháo gỡ những khó khăn vướng mắc...

- Do đại dịch Covid – 19 xảy ra trong năm ảnh hưởng nhiều đến các hoạt động kinh doanh, sản xuất của doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh. Tỉnh đã nhanh chóng thành lập Ban Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội ứng phó với đại dịch Covid – 19; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 4/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh giao cho các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổng hợp khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp vào thứ 3 hàng tuần; Hiệp hội doanh nghiệp tổng hợp khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư để Chủ tịch UBND tỉnh gặp mặt, đối thoại vào chiều thứ 6 hàng tuần...

- Hoạt động giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp được các sở, ban, ngành quan tâm. Các yêu cầu về giải đáp pháp luật được các cơ quan, đơn vị quản lý lĩnh vực, chuyên ngành được thực hiện cho doanh nghiệp thông qua các hình thức bằng văn bản, bản tin, chuyên trang, chuyên mục của các lĩnh vực chuyên ngành, qua điện thoại, đối thoại trực tiếp, cụ thể Sở Lao động, Thương binh và Xã hội giải đáp trên 70 lượt doanh nghiệp về lĩnh vực lao động việc làm. Sở Tài chính hướng dẫn Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Hà Giang về trình tự, thủ tục bổ sung vốn điều lệ đối với doanh nghiệp 100% vốn nhà nước...

- Công tác tư vấn, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp ở các huyện, thành phố được quan tâm thực hiện như Huyện Quang Bình giải đáp pháp luật cho các tổ chức, cá nhân, kinh doanh trên địa bàn huyện về lĩnh vực thuế hơn 40 cuộc. Huyện Bắc Mê tư vấn qua điện thoại 12 lượt doanh nghiệp về các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước..., giải đáp đối thoại trực tiếp 5 lượt tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa...

## **II. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC**

### **1. Khó khăn, vướng mắc của tỉnh**

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật không ổn định, thường xuyên thay đổi hoặc có những văn bản quy phạm pháp luật còn có mâu thuẫn, chông chéo dẫn đến một số chính sách chưa được thực thi hoặc khó khăn trong triển khai thực hiện. Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp thường xuyên thay đổi dẫn đến doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong việc kịp thời tiếp cận với các quy định của pháp luật.

- Mô hình tổ chức pháp chế ở các cơ quan, đơn vị hiện tại vẫn được bố trí cán bộ kiêm nhiệm (*Thanh tra kiêm pháp chế; Văn phòng kiêm pháp chế...*). Do điều kiện biên chế hạn hẹp và thực hiện chính sách tinh giản biên chế chung của cả nước nên cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp không được bố trí chuyên trách. Do đó, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được thực hiện chủ yếu qua các phòng chuyên môn, nghiệp vụ tại các sở, ban, ngành...

### **2. Khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp**

- Một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh còn chưa thực sự quan tâm đến tìm hiểu pháp luật, số lượng doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu pháp luật tại các trang cơ sở dữ liệu về pháp luật là rất thấp hoặc có quan tâm chưa đúng mức dẫn đến tình trạng doanh nghiệp làm không đúng pháp luật, vi phạm pháp luật.

- Việc tiếp cận công nghệ thông tin của doanh nghiệp chưa cao nên ảnh hưởng đến các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp như chưa khai thác được văn bản quy phạm pháp luật trên cơ sở dữ liệu; thông tin trên phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện kê khai qua internet...

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ


1. Website của các Bộ, ngành Trung ương cần đăng tải thêm nhiều nội dung về thông tin hỗ trợ pháp lý, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp để thuận tiện cho việc tìm hiểu, tiếp nhận ý kiến, trao đổi thông tin giữa cơ quan quản lý và doanh nghiệp. Bổ sung thêm chuyên mục cảnh báo rủi ro pháp lý đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; thường xuyên cập nhật, đăng tải một số bản án, quyết định của Tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai để các doanh nghiệp nhỏ và vừa tham khảo. Cập nhật thường xuyên hỏi đáp pháp luật về doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp các vấn đề mà doanh nghiệp đang quan tâm để thu hút được các doanh nghiệp đối với hoạt động này.

2. Tăng cường công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn nghiệp vụ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo chuyên đề với nội dung là các lĩnh vực pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp theo các hình thức trực tuyến, online, đăng tải trên trang thông tin...

3. Hướng dẫn cụ thể về việc xây dựng, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý; Nghiên cứu xem xét ký kết phối hợp liên ngành giữa Bộ Tư pháp và Tòa án nhân dân tối cao về việc xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật dữ liệu về bản án, quyết định của tòa án, phán quyết của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Trân trọng báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ Pháp luật Dân sự - kinh tế);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lưu: VT, NCPC, KTTH. 

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Sơn**